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آرمان ملی- محمدسیاح: بازارخودور 
در یک انحصار و عقب ماندگــی بزرگ مانده 
اســت و این رویه باعث شــده تا نقدهایی به 
کیفیت و قیمت بالای خودرو در کشــور هم 
از ســوی مردم، هم کارشناسان و هم رهبری 
انقلاب به خودروســازان وارد شــود،  اما این 
نقدها هم نتوانســته تاثیر چندانــی در رویه 
خودروســازی کشــور بگذارد. مشــکلات 
عدیده ای در حوزه خودروســازی ایران وجود 
دارد که با گذشت پنج دهه از عمر این صنعت 
همچنان پابرجاســت. این درحالی است که 
صنعت خودروســازی ایران پیش از صنعت 
خودروســازی در کره جنوبی فعال شده ولی 
امروز صنعت ایران محدود بــه بازار داخلی و 
صنعت کره جنوبی پیشــتاز در جهان است و 
این تفاوت در پیشــبرد صنعت خودروسازی 
در این دو کشور که تقریبا در یک دوره شروع 
به بازســازی صنایع خود کردند قابل پذیرش 
نیســت، ضمن اینکه صنعت خودروســازی 
ایران از حمایت های کامل دولت ها برخوردار 
بوده اند و بازار انحصاری امروز و کیفیت پایین 
و قیمت بالای خودروهای داخلی هم محصول 
همین صنعت انحصاری است. البته که تحریم 
بر توانایی تولید اثرگذار است، اما هیچ برنامه ای 
از سوی خودروســازان برای ارتقای کیفیت و 
تنوع بخشی به محصولات و تولید محصولات 
به روز دیده نمی شــود و مردم ایران با وجود 
پرداخت بســیاربالا باید خودروهایی را سوار 
شوند که 30 ســال پیش مورد استفاده قرار 
می گرفته اســت! موضوع خودروســازی ها و 
مصائبی که بــرای مردم رقــم زده اند هرچه 
هســت نمادی از مدیریت و اقتصــاد دولتی 
اســت که در چهاردهه گذشته نه تنها به رشد 
صنایع کمک نکرده بلکه باعث نابودی بسیاری 
از صنایع مهم هم شده اســت. خودروسازی 
ایران بیش از پنج دهه سابقه فعالیت دارد، اما 
در این پنج دهه به جای توســعه محصولات و 
تکنولوژی خودروها صرفا به مدل ســازی از 
خودروهای 30 سال گذشته پرداخته و هیچ 
مزیت رقابتــی ای در محصــولات و تولیدات 
خود نداشــته اســت و با این وضعیت چون 
توان رقابت با محصولات ســایر کشــورها را 
ندارد هیچ بازار صادراتی هم حاضر به پذیرش 
محصولات ایرانی در حوزه خودرو نیســت. از 
این رو بازار داخلی تنها بازاری اســت که این 
محصولات قابلیت عرضــه دارند و برای اینکه 
به فروش برسند با همکاری دولت ها چند سالی 

اســت که بازار انحصاری با ممنوعیت واردات 
خودرو ایجاد شــده و صرفا سود این وضعیت 
به جیب خودروسازان و سهامداران عمده این 
کارخانه ها می رود و حقوق مصرف کننده هم 
تضییع می شــود. کاهش تولید، رشد قیمت، 
افت کیفیت، احتکار، افزایش زیان انباشــت، 
کاهش سود، نداشتن صادرات و رانت و فساد 
در خودروسازی همگی از معضلاتی هستند که 
این صنعت پیشران را در بن بست نگه داشته  
است و این روند قطعا نه به نفع مردم است و نه 
به نفع صنعت خودروسازی و اقتصادی ایران. 

  »رئیسی« به ایران خودرو رفت
روزگذشته ابراهیم رئیسی، رئیس جمهوری 
در یک بازدید ســرزده بــه ایران خودرو رفت؛ 
در این بازدید هم دســتوراتی را صادر کرد که 
به نظر کارشناســان و فعالان بازار خودرو این 
دســتورات نه تنها قابلیت اجــرا ندارند بلکه 
در شــرایط حاضر اقتصــادی تغییر وضعیت 
خودروسازی ها با وجود مشــکلات عدیده ای 
که با آن مواجه هستند؛ ســال ها زمان خواهد 
برد چراکه هیچ زیرســاختی بــرای این مهم 
وجود ندارد! در این بازدید رئیس جمهور ابتدا 
از خودروهای موجود در انبارهای ایران خودرو 
بازدید میدانی به عمل آورد و با تاکید بر غیرقابل 
قبول بودن وجود این حجم از خودرو در انبار، 
دستورهایی برای ترخیص خودروها صادر کرد 
و گفت: »تولید خودرو در ســال ۱۴0۱ نسبت 
به ســال ۱۴00 حداقل ۵0 درصــد افزایش 
یابد. ظرف ۲ سال آینده، حداقل یک خودروی 
اقتصادی با ساختار به روز، تولید و عرضه شود. 
در ســال ۱۴0۱ حداقل تولیــد 3 خودروی 
قدیمی متوقف و 3 خودرو جدیــد با کیفیت 
مطلوب، تولید و عرضه شوند. تولید خودروهای 
جدید و پیشرفته، خودروهای برقی، متصل و 
خودران گسترش یابد. نسبت به تامین قطعات 
مورد نیاز و ترخیص و عرضه فوری خودروهای 

دپوشده در انبارهای شرکت های خودروساز به 
بازار، تا نصاب اســتاندارد، حداکثر ظرف ۲ ماه 
آینده، اقدام شــود.« رئیسی همچنین با اشاره 
به لزوم صادرات و واردات خــودرو تاکیدکرد: 
»موانع قانونــی و اجرایــی واردات خودرو در 
ســال ۱۴0۱، حداکثر ظرف 3 ماه آینده رفع 
شــود و با افزایش صادرات خــودرو و قطعات، 
نســبت صادرات به واردات در صنعت خودرو 
افزایش یابد.« رئیس جمهوری خواستار حذف 
تدریجی روند قرعه کشــی با افزایش عرضه و 
اصلاح فوری فرآیند فعلی عرضــه خودرو )از 
طریق قرعه کشی( شد و دستور داد: »از ابتدای 
ســال ۱۴0۱ پس از تکمیل وجه، خودروهای 
پیش فروش شــده باید بــدون تاخیر بلاوجه، 
قابل تحویل به مشتری شود؛ در ضمن هرگونه 
واگذاری خودرو به شــرکت ها و دستگاه های 
دولتی و غیردولتی به صورت رانتی  و غیرشفاف 
و متفاوت بــا رویه معمول فــروش خودرو به 
مردم ممنوع است.« رئیســی گفت: »هرساله 
باید حداقل ۲0 هزار خودرو )کشنده، کامیون، 
کامیونت، اتوبوس و مینی بوس( فرسوده، از رده 
خارج شده و جایگزین کردن آنها با خودروهای با 
کیفیت داخلی یا خارجی برای صاحبان مشاغل 
مربوطه، تسهیل و هرگونه استفاده از قطعات 
با کیفیت پاییــن در مونتاژ خــودرو از ابتدای 
ســال ۱۴0۱ مطلقا ممنوع است. ضمن اینکه 
خودروهای عرضه شده به بازار از ابتدای سال 
۱۴0۱، باید حداقل با 3 ســال یا پیمایش ۶0 
هزار کیلومتر، ضمانت شده و همچنین واگذاری 
مدیریت دولتی شــرکت های خودروســازی 
ایران خودرو و سایپا حداکثر ظرف ۶ ماه آینده 

به بخش غیردولتی تعیین تکلیف شود.«
 ژست سیاسی 

فربد زاوه،  کارشــناس بازارخــودرو در باره 
قابلیت اجرایی بودن دستوراتی رئیس جمهوری 
در بازدید از خودروســازی ها با بیان اینکه این 

موضوع باید مشخص شود که مسئولان موافق 
یا مخالف دولتی بودن خودروســازی هستند؛ 
به »آرمان ملی« گفت: در حــال حاضر در همه 
جای دنیا تیراژ خودروها کاهش یافته اســت و 
با توجه به اینکه ایران در شــرایط تحریمی هم 
قرار دارد، خودروســازی ها الزاما نمی توانند با 
فشار و دســتور وضعیت بهتری را ایجاد کنند 
کما اینکه تا الان هم این اتفاق نیفتاده است! او 
ادامه داد: افزایــش ۵0 درصدی تولید هم که از 
دستورات دیگر رئیس جمهوری در بازدید سرزده 
از ایران خودرو است نیازمند نقدینگی است؛ از 
طرفی بیان موضوعاتی نظیر خودروهای برقی 
و خودران در شرایط امروز کشور بسیار عجیب 
اســت آن هم وقتی ۴0۵، پراید یــا تیبا تولید 
می شوند. معنای این دستور این است که دوباره 
بودجه عظیمی در معاونت علمی به این موضوع 
اختصاص خواهد یافت که نتیجه ای هم در پایان 
ندارد. این دستورات به نظرم بیشتر قدرت نمایی 
سیاسی است تا اینکه راه حلی برای برطرف سازی 
مشکلات کشور باشد. با این شرایط سال آینده در 
همین زمان وضعیت بدتر از این خواهد شد یعنی 
قیمت ها ۵0 درصد افزایــش می یابد و کیفیت 
۲00 درصد سقوط می کند و همچنان ۴0۵ را به 

فلان اسم سال تولید می شود!
 دولت راه واردات را باز کند

این کارشناس خودرو درباره دستور رئیسی 
برای تســهیل ســازوکار واردات خودرو هم 
تصریح کرد: دخالت مجلس، شورای نگهبان 
و مجمع تشخیص مصلحت نظام در شرایطی 
که دولت خودش به صورت داوطلبانه واردات 
را ممنوع کرده و خودش هم می تواند واردات 
را آزاد کند هیچ معنایی نــدارد! طبق قوانین 
جاری و برنامه های بالادستی و توسعه ای همه 
کسب وکارها باید آزاد باشــد و ممنوعیت ها 
هم نباید بیش از پنج ســال باشد درحالیکه 
ممنوعیــت واردات خودروهــای خارجــی 
سابقه ای چهل ســاله دارد! او ادامه داد: خود 
دولت می تواند به راحتی همین فردا صبح مجوز 
واردات خودرو به کشور را صادر کند، ولی همه 
موضوعات در کشــور به بی نهایت پیچیدگی 
رسیده است و این اتفاق عجیبی است. به نظر 
می رسد بیش از اینکه دولت  یا وزارت صمت 
یا حتی خــود خودروســازی ها به فکر اصلاح 
این صنعت باشند به فکر اغنای افکارعمومی 
هســتند که مثلا دولت دغدغــه این موضوع 
را دارد، اما مســلما همه می دانند که با دادن 

دستور اوضاع تغییر نخواهد کرد. 

رمزارزهاواردتجارتمیشوند؟
آرما ن ملی: رئیس کمیســیون اقتصاد نــوآوری و تحول 
دیجیتال اتاق تهران عنوان کرد: تا زمانیکه ســازوکار استفاده از 
رمزارزها تکمیل نشود، نمی توان انتظار رشد قابل ملاحظه کاربرد 
رمزارزها در تجارت خارجی داشت. علیرضا پیمان پاک همچنین 
اعلام کرد که سامانه های مبتنی بر بلاکچین مورد تایید وزارت 
صمت و بانک مرکزی قرارگرفته و ســازوکارهای استفاده از این 
ابزار به زودی ابلاغ می شــود. با وجود آنکه حدود دو ماه از اعلام 
این خبر می گذرد، این ســازوکارها هنوز تبیین نشده و مشخص 
نیست که سازمان توسعه تجارت در پیشــبرد این هدف خود با 
چه موانعی مواجه شده است. البته شاید مهم تر از آنکه استفاده از 
رمزارزها چه زمانی برای واردات کالا اجرایی خواهد شد، این است 
که فعالان اقتصادی چه نگرشــی به بهره گیری از این ابزار دارند. 
فرزین فردیس رئیس کمیسیون اقتصاد نوآوری و تحول دیجیتال 
اتاق تهران بر این عقیده است تا زمانی که سیکل و چرخه استفاده 
از رمزارزها تکمیل نشــود، نمی توان انتظار داشت که رشد قابل 
ملاحظه ای در استفاده از رمزارزها در حوزه واردات و صادرات رقم 
بخورد. اگرچه، ممکن است استفاده از این ابزار برای پرداخت های 
خرد و مراودات در مقیاس کوچک انجام شود. او دلیل عدم گرایش 
فعالان اقتصادی برای استفاده از این ابزار را ترس و محافظه کاری 
به حق فعالان اقتصادی دانست و تصریح کرد: هنوز دستورالعمل 
مشخصی تدوین نشده و در عین حال مشــخص نیست که اگر 
فعالان اقتصادی، بخشی از تجارت بین الملل خود را با ابزار رمزارز 
انجام دهند، سازمان امورمالیاتی، بانک مرکزی و سایر سازمان ها و 
نهادهای مشابه، چه برخوردی با این تراکنش مالی خواهند داشت. 
به بیان بهتر، آیا حسابرسان بخشــنامه یا استانداردی در اختیار 
دارند که زمان رسیدگی به حساب ها به آن استناد کرده و استفاده 
از رمزارزها را مورد تایید قرار دهند. فردیس افزود: مســاله این 
است که در حال حاضر، دستورالعمل های حسابرسی، این مجوز 
را به حسابرسان نمی دهد و اساسا پذیرفته نیست که رمزارزها در 
صورت های مالی شرکت به رسمیت شناخته شود. این عضو هیات 
نمایندگان اتاق تهران ادامه داد: به طورکلی اما ســازمان توسعه 
تجارت، گام های نخستین را برای ورود رمزارزها به حوزه تجارت 
به خوبی برداشته و سعی کرده در این زمینه صف شکنی کند. اما 
واقعیت این است که هنوز اولین قدم است و تا زمانی که کل چرخه 
و اکوسیســتمی که باید این ابزار را به رسمیت بشناسد، پای کار 
نیاید، تصور نمی کنم درصد زیادی از فعالان اقتصادی به این ابزار 
روی بیاورند و از آن استفاده کنند. او افزود: احتمالا سازمان توسعه 
تجارت، جلسات مختلفی را با نهادها و سازمان های ذی مدخل در 
این امر برگزار کرده و شاید به زودی خبرهایی مبنی بر توافق سایر 
نهادها برای بهره گیری از ابزار رمزارزها شــنیده شود؛ اما بازهم 
به نظر می رسد که این اخبار را نیز باید به عنوان یک نوید تلقی کرد 
و به منزله رفع تمام موانع اســتفاده از ارزهای دیجیتال در حوزه 

تجارت نخواهد بود. 

آرمان ملی: نماینده سابق ایران در اوپک معتقد است باتوجه 
به التهاب موجود در بازار نفت به دلیل کاهش عرضه و تاثیر حمله 
روسیه به اوکراین و در پی آن افزایش قیمت ها، اوضاع همه جانبه 
برای ورود ایران به این بازار مثبت اســت و پیش بینی شرایطی 
مطلوب برای ایران در بازار نفت وجــود دارد. محمد خطیبی با 
اشــاره به وضعیت ایران در بازار نفت، اظهارکرد: افزایش قیمت 
نفت ناشی از تحولات روسیه و اوکراین است؛ جوروانی که ایجاد 
شــده، تحریم های مختلفی را بر ضدروسیه اعمال کرده است، با 
این حال آن طور که گفته شــده این تحریم ها شامل نفت و گاز 
نمی شــود، اما تحریم های مالی و مختلفی را اعمال می کنند، از 
جمله سیستم های بانکی و تراکنش ها که در حال بسته شدن است. 
او افزود: اگر سیستم های بانکی روسیه بسته شود، صادرات انرژی 
نیز برای این کشور با مشکل مواجه خواهد شد، همان طور که این 
مشکل برای ایران ایجاد شد و یک مدت نفت را صادر می کردیم اما 
پول فروش نفت به کشور بازنمی گشت، این مساله می تواند برای 
روسیه نیز چالش هایی را ایجاد کند. نماینده سابق ایران در اوپک 
با بیان اینکه این تحریم ها روی امنیــت انرژی به ویژه نفت و گاز 
تاثیرات منفی خواهد داشت، ادامه داد: در شرایط فعلی بازار نگران 
است که چه اتفاقی خواهد افتاد؛ عرضه نفت روسیه نیز کم نیست و 
عدد قابل توجهی را دربرمی گیرد چراکه روسیه صادرکننده بزرگی 
در حوزه انرژی اســت، گاز این کشــور ۴0 درصد اروپا را تامین 
می کند و صادرات نفت بالایی نیز دارد. خطیبی با بیان اینکه این 
کشور 8میلیون بشکه نفت و فرآورده صادر می کند، گفت: این رقم 
بزرگی است و در بازار تاثیر زیادی می گذارد، اگر حتی بخشی از 
این صادرات انجام نشود، بازار در این شرایط دچار تاثیرات بالایی 
می شود؛ در حال حاضر عرضه دچار مشکل است و عرضه کنندگان 
با تمام ظرفیت در حال فعالیت هستند، بنابراین در این شرایط 
ایجاد تغییر در بازار می تواند التهاب بازار را بیشــتر کند. به گفته 
او، در شرایط فعلی تعیین جایگزین در بازار نفت کاری دشواری 
است و در مجموع موجب شده تا شاهد افزایش قیمت ها در بازار 
باشیم، طبیعتا اگر در این شرایط عرضه دچار مشکل شود، تمایل 
برای خرید نفت ایران بیشتر می شود، به رغم اینکه تحریم ها نیز 
برداشته نشود، در این شرایط تمایل برای خرید نفت ایران افزایش 
می یابد. او با تاکید بر اینکه این عامل باعث می شود تا طرف های 
سیاسی نسبت به برجام تصمیمات جهت داری را اخذ کنند، بیان 
کرد: هرچه ایران بتواند نفت بیشتری صادر کند و با قیمت های 
بالاتری آن را به فروش برســاند، منفعت بیشــتری را به دست 
می آورد؛ این مساله نه تنها به نفع ما بلکه به نفع تمام کشورهای 
صادرکننــده خواهد بود، چراکه درآمد بیشــتری را به دســت 
می آورند. خطیبی اظهارکرد: اینکه این درآمد چگونه هزینه شود، 
جزو بحث های داخلی است اما در مجموع اوضاع کلی بازار انرژی 
به نفع ایران است، نه تنها ایران بلکه برای همه صادرکنندگان نفت 
و گاز افزایش قیمت می تواند مثبت باشد، چراکه درآمد بیشتری 
حاصل می شود. او با بیان اینکه اگر مبالغ حاصل از فروش نفت در 
هزینه های جاری لحاظ شود به اقتصاد ما کمک نخواهد شد اما 
اگر این افزایش درآمد در پروژه ها، صندوق ذخیره تخصیص یابد، 
نه تنها شاهد بازگشت پول و سود آن خواهیم بود بلکه بسیاری 
از پروژه های معطل مانده کشور نیز به سرانجام می رسد، افزود: 
در این شرایط می توانیم شــاهد آثار مثبت نفت بالای ۱00 دلار 
بر اقتصاد کشور باشیم. به گفته نماینده سابق ایران در اوپک در 
مجموع باید گفت درصورت تخصیص پول فروش نفت به پروژه ها، 
اتفاقات خوبــی خواهد افتاد؛ بنابراین رویکــرد ما به درآمدهای 

بیشتر نفت می تواند در رشد و توسعه کشور کمک رسان باشد. 

رویکرد

فرصتیبرایطلایسیاهایران

نیم نگاه

بازار 
جنگروسیهعلیهاوکراین
بازارروغنراداغمیکند؟

آرما ن ملی: رئیــس هیات مدیره انجمن صنفی 
روغن نباتی ایران، گفت: اوکراین یکی از اصلی ترین 
تامین کنندگان روغن آفتاب گردان ایران محســوب 
می شود، اما وقوع جنگ در این کشور برای ما چالشی 
در این زمینه ایجاد نخواهد کرد، چراکه می توان این 
نیاز را از دیگر کشورها تهیه و تامین کنیم. ابوالحسن 
خلیلی در پاســخ به این پرسش که آیا جنگ روسیه 
و اوکراین باعث خواهد شــد که مــا در تامین روغن 
آفتابگردان با چالش مواجه شــویم؟ افــزود: منابع 
تامین روغن ما متعدد هســتند و اوج گیری تنش در 
اوکراین باعث کمبود نخواهد شــد که ما در کشور با 
کمبودی مواجه شویم. او ذخایر استراتژیک روغن در 
کشور را قابل توجه خواند و بیان کرد: در حال حاضر 
قیمت  جهانی دانه های روغنی و سایر غلات افزایش 
پیدا کرده که این مســاله تنها بازار ما را با را چالش 
مواجه نخواهد و یک موضوع جهانی است. خلیلی با 
معرفی منابع تامین روغن ایران، اظهارداشت: روسیه، 
اوکراین، مالزی جزو کشــورهای تامین کننده روغن 
ما محسوب می شــوند. همچنین دانه های روغنی از 
برزیل، کانادا و روغن آفتابگردان از آرژانتین و اوکراین 
وارد کشور می شود. همچنین در این رابطه داریوش 
محمودی دبیر پیشــین انجمن صنفی روغن نباتی 
گفت: در شــرایط فعلی ذخایر ما قابل توجه است و 
می توانیم نیاز خود را تا ماه های آینده تامین کنیم. ما 
در زمینه تامین روغن آفتابگردان به اوکراین وابسته 
هستیم که به نظر می رسد می توان این نیاز را از منابع 
دیگر تامین کنیم. او ادامه داد: می توانیم به امکانات 
روسیه در تامین روغن آفتابگردان بیشتر توجه کنیم. 
به نظر من نباید در این شــرایط بــه این موضوعات 
بپردازیم چراکه تصور منفی و یا مثبت در بازار ایجاد 
کند و التهاب در بازار ایجاد شود. محمودی با معرفی 
مســیرهای عمده واردات روغن، تصریح کرد: روغن 
آفتابگردان از روســیه و اوکراین، روغن با پایه پالم از 
مالزی، روغن با پایه ســویا از آمریکایی جنوبی وارد 
می شود. او با بیان اینکه کمتر از ۱0 درصد از نیاز ما 
در زمینه روغن در داخل کشور تولید می شود، گفت: 
در زمینه روغن به دیگر کشورها وابسته هستیم. دبیر 
پیشــین انجمن صنفی روغن نباتی در پاسخ به این 
پرســش که آیا می توان ترکیه را جایگزین اوکراین 
برای واردات روغــن آفتابگردان کنیــم؟ افزود: در 
شرایط فعلی شــاید این امکان وجود داشته باشد اما 
باید به این نکته توجه کرد که ترکیه نیز تولیدکننده 
نیســت و دانه های روغنی را از اوکراین وارد و آن را 
پالیش می کند. به گفته او چالــش در زمینه تامین 
روغن آفتابگردان جهانی است و تردید نداشته باشید 
که قیمــت جهانی دانه های روغنی ســویا و پالم نیز 
همچنان روند صعودی خواهند داشــت. محمودی 
ذخایر استراتژیک روغن را قابل توجه دانست و گفت: 
باید سیاست های دولت در زمینه تخصیص و تامین 
ارز برای واردات روغن سرعت بیشتری بگیرد. به نظر 
من بهتر است که روغن با ارز آزاد وارد شود و تجار خود 

اقدام به واردات کنند و منتظر دریافت ارز نباشند. 

آرمان ملی: اقتصاد ایــران در چهاردهه 
گذشته در شرایط تحریمی قرارداشته و این 
شرایط هر سال بدتر هم شده تا اینکه در سال 
97 فشارهای آمریکا با خروج از توافق برجام 
برای ایران بدتر و شــدت تحریم ها افزایش 
پیدا کرد. این تحریم های ثانویه باعث شــده 
تا فروش نفــت ایران به صفر نزدیک شــود 
و با کاهــش درآمدهای کشــور و همچنین 
منابع ارزی مشکلات اقتصادی صد چندان و 
عمیقی در کشور بروز کند که در بخش های 
مختلف اثرگــذار بوده و این اثــرات مخرب 
همچنان هم برخلاف ادعای دولت ها مبنی 
بر خنثی ســازی اثر تحریم ها ادامه دارد؛ اما 
حالا که مذاکــرات ویــن در دورنهایی خود 
قرار دارد و انتظار می رود احیای توافق برجام 
براســاس منافع ایران رقم بخورد بازارهای 
مالی، پولی و سرمایه ای در انتظار نتیجه این 
مذاکرات مانده اند تا براســاس شرایطی که 
ایجاد می شــود؛ راه خود را در پیش بگیرند. 
منابع ارزی و نفتی ایــران درصورت احیای 
برجام و رفع تحریم ها، با ســهولت بیشتری 
در دســترس قرار خواهنــد گرفت که طبق 
گفته کارشناســان، این موضوع می تواند با 
ارزپاشی به تهدید برای اقتصاد و با گسترش 
زیرســاخت های اقتصادی از ایــن طریق به 
فرصت تبدیل شــود. بازارارز و تغییرات آن 
یکــی از عوامل محــوری و تعیین کننده در 
جهت قیمت های ســایر بازارها و در نهایت 
تغییرات شاخص های اقتصادی است، اما این 
بازار بیش از سیاست های اقتصادی تحت تاثیر 

اخبار منفی و مثبت سیاســی و بین المللی 
اســت؛ به گونه ای که خروج آمریکا از برجام 
در سال ۱397 شــروعی برای افزایش های 
قابل توجه نرخ دلار و رســیدن آن به کانال 
30 هزارتومان بود. از سوی دیگر، انتشار اخبار 
امیدبخش در ماه های اخیر از مذاکرات وین 
و احتمال احیای برجــام نیز به عنوان خبری 
مثبت برای بــازارارز ایــران و جهت دهی به 
دلار برای حرکت به ســمت کاهش توانست 
تا حدودی نرخ دلار را کاهش بدهد و تقریبا 
به کانال ۲۵ هزارتومان برساند. اما این اخبار 
مثبت نتوانست نقش قابل توجهی در ریزش 
نرخ دلار داشته باشد و به نظر می رسد که فعلا 
نرخ دلار در کانــال ۲۵هزارتومان به تثبیت 
رسیده اســت. در این بین، باید به این نکته 
اشاره شود که اساسا درصورت احیای برجام 
و رفع تحریم ها دست وبال ایران برای فروش 
نفت باز می شــود که در پی آن، درآمدهای 
نفتی و ارزی نیز بهبــود قابل توجهی خواهد 
یافت. تجربه سال های گذشــته نشان داده 
اســت که با افزایش منابــع ارزی مازاد میل 
به ارزپاشی نیز تقویت شــده که این امر، به 
ســرعت نرخ دلار را در بازار ارز ســرکوب و 
کاهشــی کرده و در کوتاه مدت نیز تورم هم 
کاهش یافته اســت اما در بلندمدت نرخ ارز 
مجدد شتاب گرفته و نرخ تورم نیز با افزایش 
مواجه شــده اســت. در این زمینه، با وجود 
افزایش درآمدهای نفتــی در ماه های اخیر 
آنچه که تاکنون به نظر می رسد هنوز اقدامی 
در جهت ارزپاشی و کاهش نرخ ارز رخ نداده و 

نرخ دلار در محدوده ۲۵ تا ۲۶ هزارتومان باقی 
مانده است؛ بنابراین اگر پس از احیای برجام 
هم سیاست ارزپاشی گرفته نشود، نمی توان 
انتظار کاهش قیمت قابل توجهی در بازار ارز 
و به تبع کاهش قیمت ها را داشــت. پیش از 
این، کامران ندری، یــک تحلیلگر اقتصادی 
گفته بود که مذاکرات وین تاثیر کوتاه مدتی 
بر شــاخص های کلان اقتصادی چون تورم، 
تولیــد و... نمی گذارد و نمی تــوان تا انتهای 
سال، انتظار تغییری در این شاخص ها متاثر از 
نتیجه مذاکرات داشت  و این مذاکرات صرفا 
تاثیر خود را با کاهش قمیت هــا در بازارارز 
نشان می دهد که این کاهش نیز کمتر از ۲۴ 

هزارتومان نخواهد بود. 
 توسعه زیرساخت ها

علی ســعدوندی، کارشــناس بانکداری 
و اقتصاد کلان معتقد اســت کــه با احیای 
برجــام و افزایش منابع ارزی، ۲ ســناریو را 
می توان در پیش گرفت که ارزپاشــی اولین 
سناریو است که اجرای آن نیز در سال های 
گذشته اقتصاد ایران ســابقه داشته است و 
دیگری اســتفاده از منابع ارزی مازاد ایجاد 
شــده در پی احیای برجام به منظور توسعه 
و بهبود زیرســاخت های اقتصادی است. او 
اظهارکرد: هــر زمانی که در اقتصــاد ایران 
دسترسی به منابع ارزی حاصل از درآمدهای 
نفتی افزایش یافته و به نوعی با منابع ارزی 
مازاد مواجه شده اســت، به سمت ارزپاشی 
برای کاهش قیمت ارز حرکت شده که این 
موضوع برای مردم زیانبار بوده اســت، زیرا 

اشــتغال و تولید ملی تضعیــف و به واردات 
کالاهای خارجی یارانه داده می شــود. این 
در حالی است که کشــورهای دیگری که با 
منابع مازاد ارزی مواجه می شوند، این منابع 
را صرف توسعه و گســترش زیرساخت های 
اقتصادی چون ساخت خط آهن، بیمارستان، 
دانشگاه و... می کنند. این استاد بانکداری و 
اقتصاد کلان از نظر اقتصادی در شرایط فعلی 
بودجه نویسی در کشور برنگشتن به برجام را 
بهتر از احیای آن می دانــد زیرا آنطور که در 
بودجه ســال آینده برنامه ریزی شده است، 
سهولت دسترسی به منابع ارزی و افزایش آنها 
صرف ارزپاشی و کاهش قیمت ارز به زیر نرخ 
تعادلی در بلندمدت می شود که اثرات منفی 
برای اقتصاد و تولید خواهد داشت. سعدوندی 
افزود: پیش گرفتن سیاست ارزپاشی همگام 
با احیــای برجام، کاهش نــرخ ارز و واردات 
کالاهای خارجی، نرخ تورم را هم به صورت 
موقت با کاهش مواجــه می کند اما در ادامه 
این تورم مجدد افزایش پیدا خواهد کرد. او 
درباره اینکه نــرخ دلار تحت تاثیر مذاکرات 
کمتر از ۲۵ هزار تومان نشد، توضیح داد: دلیل 
این امر این است که هنوز دلارهای نفتی وارد 
چرخه های اقتصادی نشده است. بنابراین، دو 
سناریو پس از احیای برجام وجود دارد؛ اینکه 
منابع دلار نفتی صرف بهبود اقتصاد شود یا 
اینکه این منابع صرف ارزپاشی شود که حالت 
دوم موجب فرار سرمایه، متضررشدن تولید 
و اشتغال، کاهش موقت تورم و شتاب مجدد 
آن پس از گذشت مدت کوتاهی خواهد شد. 

اقتصاد ایران در انتظار احیای برجام         

رفعتحریمهاچقدرشرایطراعوضمیکند؟

خودروارزسکه و طلابــازار

183.000.000سایپا 267.000.000111سمند 25.814LXدلار آمریکا11.950.000سکه امامی

178.000.000تیبا366.000.000دنا28.863یورو11.990.000سکه بهار آزادی

195.000.000ساینا310.000.000پژو 34.670SLX 405پوند انگلیس6.780.000نیم سکه

199.000.000کوییک 277.500.000Rپژو پارس7027درهم امارات3.820.000ربع سکه

312.000.000وانت زامیاد )آپشنال(269.000.000پژو 206 تیپ 18302لیر ترکیه2.380.000سکه گرمی

342.000.000شاهین270.000.000رانا پلاس20.300دلار کانادا1.207.345هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(

»آرمان ملی« گزارش می کند:     

دستور »رئیسی«  فرمان خودروسازی را می چرخاند 
    ژست سیاسی روی خط تولید!

بازارنگرانازتشدیدابهامات
آرمان ملی: بازارسرمایه که تا پیش از این تحت تاثیر 
ابهام موجود در مذاکرات برجامی با حال روز بی رمقی 
مواجه بود و عملا در یک بازه مشخصی به نوسان کم جان 
می پرداخت حال با آغاز درگیر های روســیه و اوکراین 
و تحریم هایی که علیه روســیه اعمال شده و سایه این 
تنش به نوعی در مذاکرات برجامی نیز ســایه افکنده 
با تشدید ابهام مواجه شده و به سرگردانی خود در این 
فضا ادامه می دهد موضوعی که به اعتقاد کارشناســان 
در شــرایط کنونی نرخ ارز به عنــوان مهم ترین فاکتور 
در تعیین مســیر بازار در بلاتکلیفی به سر می برد و در 
نتیجه آن اکثر سهامداران نیز برنامه های خود را به بعداز 
تعیین این شاخصه موکول کرده اند. مهدی حیدرزاده، 
مدیرعامل شرکت سبدگردان مدبرآسیا در پاسخ به این 
ســوال که بورس تا چه میزان تحت تاثیر جنگ روسیه 
و اکراین قرارگرفته اســت، می گوید: بازار پیش  از این 
جنگ هم در همین فضای ســردرگمی به سر می برد و 
با آغاز این مناقشه سیاســی ابهامات بازار افزایش یافته 
اســت. او توضیح داد: جنگ روسیه با اوکراین بیشتر بر 
مذاکرات وین تاثیر گذار خواهد بود و تعاملات بلوک های 
شرق و غرب را به هم خواهد ریخت و با توجه به این که 
در مذاکرات برجام ما با هر دو طــرف در حال مذاکره 
هستیم، فضای سیاســی مربوط به برجام را تحت تاثیر 
قرار خواهد داد. حیدرزاده با عنوان اینکه در حال حاضر 
بازار نگرانی هایی در مورد قیمت های نفت و دلار را دارد، 
افزود: در روزهای گذشته بازار بی هدف حرکت می کرد 
و بخش عمده ای از بازار با تصور کاهش یا افزایش قیمت 
دلار، تصمیمات خود را مرتبا تغییر می داد. به نظرم بازار 
در ســردرگمی ویژه ای به ســر می برد. بودجه و برجام 
دو عاملی که در چند ماه اخیر بــازار را تحت تاثیر قرار 
داده اند، همچنان به قوت خود باقی هســتند و جنگ 
اخیر هم بر ابهامات بازار اضافه کرده اســت. حیدرزاده 
ادامه داد: این جنــگ باعث کاهــش تمرکز فضاهای 
سیاســی نســبت به توافقات برجام شــده و این گونه 
انتظارات بازار در این خصوص طولانی تر خواهد شد و 
این مساله بازار را تحت الشعاع قرار خواهد داد. مدیرعامل 
شرکت سبدگردان مدبرآســیا ادامه داد: طولانی شدن 
مذاکرات به معنی عدم مشخص شدن، نرخ دلار است. 
نرخی که همیشــه برای بازار مهم بوده و هست و یکی 
از مهم تریــن عوامل تاثیر گذار درآمدهای شــرکت ها، 
هزینه و ســود شرکت هاســت که آینده اش به برجام 
گره خورده و با طولانی شدن مذاکرات این ابهام به قدرت 
خود باقی خواهد ماند. حیدرزاده ادامه داد: بودجه هم 
همچنان از ابهامات بازار است و بسیاری از معامله گران با 
ابهاماتی که دارند نمی توانند استراتژی های کوتاه مدت 
یا بلندمدتی را برای خود طراحی و اجرا کنند و این گونه 
توان تصمیم گیری از آنها سلب شده است. مدیرعامل 
شرکت سبدگردان مدبرآسیا در پاسخ به این سوال که 
بورس روزهای پایانی ســال را چگونه پشت سر خواهد 
گذاشت، اظهارکرد: به نظرم به خاطر تسویه اعتبارات از 
طرف کارگزاری ها، میزان فروش در بازار بیشتر خواهد 
شــد. این احتمال وجود دارد کــه حقوقی ها هم برای 
تامین هزینه های پایان سال خود، استراتژی فروش را 

در پیش بگیرند. 


